

Forslag om fritidssejlerprøver

Dansk Sejlunions bestyrelse foreslår, at Dansk Sejlunion i størst mulig grad følger forslag og anbefalinger fra den nedsatte arbejdsgruppe for fritidssejlerprøver, dog uden at det får en negativ belastning på budgetterne for 2025 og 2026.

Baggrund

Dansk Sejlunions vigtigste virke er at gøre en forskel for Sejlerdanmark og gøre det nemmere og sjovere at være sejler og sejlklub, herunder uddannelse af den enkelte sejler gennem vores medlemsklubber.

I 2017 besluttede Dansk Sejlunion at benytte muligheden for at blive prøveudbyder under Søfartsstyrelsen. Det skete efter mange års pres på Søfartsstyrelsen for at overlade prøverne samt håndtering heraf til Dansk Sejlunion. Det oprindelige mål for Dansk Sejlunion var at sikre kvaliteten i prøverne, have et ekstra tilbud til klubberne og deres sejlere og ikke mindst at tjene nogen penge til gavn for fællesskabet.

Der har siden vist sig en række udfordringer ved at udstede sejlerbeviser og opretholde et velfungerende censorkorps. Dels er det meget tidskrævende, og dels er det administrativt tungt at leve op til kravene fra Søfartsstyrelsen til den praktiske udførelse og tilsyn med prøverne. Både for Dansk Sejlunion som prøveudbyder og for censorer og tilsynsførende.

Derudover har der vist sig at være væsentligt flere udgifter forbundet med at udstede disse beviser og opretholde censorkorpset, end der er indtægter. Med andre ord har udstedelsen af beviser og håndteringen af prøverne været drevet med underskud, hvilket er i væsentlig modstrid med et af målene.

Desuden er ca. 50% af de beviser, Dansk Sejlunion udsteder, gået til organisationer/virksomheder, der ikke er medlem af Dansk Sejlunion. Dansk Sejlunion sender derfor 2-300.000 kr. ud af organisationen til personer, der ikke er medlem af en sejlklub. Denne skævvridning, mener vi, er forkert.

Der er endvidere en række opgaver, som er tidskrævende i forbindelse med at drive et censorkorps, som i dag går fra andre vigtige opgaver som eksempelvis at styrke sejlere i sejlklubberne.

Dansk Sejlunion har derfor nedsat et bredt funderet arbejdsudvalg af kompetente folk inden for undervisningen i sejlads, der skal komme med forslag til, hvordan Dansk Sejlunion bedst muligt kan støtte sine klubber og deres sejlere i forhold til prøver og undervisningen i sejlere.

Udvalget forventer at have en anbefaling klar til Dansk Sejlunions bestyrelse inden 1. maj 2025.